地区連合自治会町内会長

自治会町内会長     各位

南区連合町内会長連絡協議会

会長 吉井 肇

令和５年度地区懇談会の開催について（依頼）

向寒の候、皆様におかれましては益々御清栄のこととお慶び申し上げます。

さて南区では、地域における課題を地域住民で共有し、行政も共に考え話し合う場として、

連絡協議会の主催により地区懇談会を開催しております。

つきましては、令和５年度の地区懇談会開催に向け、次のとおり各地区連合で調整を進め

ていただきますよう、お願い申し上げます。

１ 開催日・会場について

 （１）開催日

事前にご確認いただいた日程（別紙１）のとおり開催いただきますようお願いいた

します。

 （２）会場と開始時間

会場と開始時間が決まりましたら、12月20日（火）までに事務局へお知らせくださ

い。御連絡がない場合は、事務局より確認の連絡をいたします。

会場予約につきましては、地区センターについては、事務局で手続を行います。そ

の他施設で開催される場合は、各地区連合での手続をお願いいたします。なお、開催

にあたりましては、施設で定めている利用ルール（定員など）を厳守してください。

２ 議題について

 (１) 議題の設定

定例会等におきまして、地域全体で話し合うべきもの又は共有すべきものを「議

題」として設定してください。

(２) 議題の提出

来年度の議題がお決まりになりましたら、令和５年２月 28 日（火）までに事務局

に議題提出シート（別紙２）を御提出いただきますようお願いいたします。

区連会 11 月定例会資料
令 和 ４ 年 11 月 2 1 日
南 区 地 域 振 興 課

※議題設定にあたっては、特定箇所に関する要望（交通安全、防犯灯や道路の補

修など）については、まずは所管部署（別紙２裏面）に御相談ください。

裏面あり

３ 当日の開催の流れ

  以下の項目を取り入れていただき、60分～90分を目安に開催をお願いいたします。

４ その他

・引き続き、新型コロナウイルスの感染状況に御留意ください。

・開催方法や議題設定にお困りの場合は、事前に事務局まで御相談ください。

・毎年、各地区連合自治会町内会長等と事務局が一緒に地区懇談会の振り返りを実施して

います。今年の振り返りの際にいただきました主な御意見は以下のとおりです。

会場・議論

方法につい

て

・グループワークをしっかり行いたい。

・多世代交流等をしたい。

・多くの人数が入れる会場で開催したい。

工夫した点

の評価

・グループ分け（戸建て中心の自治会とマンションの自治会）を工

夫したことで、考え方の違いが分かって良かった。

・外部スタッフのお話が良かった。

・グループワークをやってみたい。

・議論の際にワークシートを使用したことで、発言しにくい意見も

出た。

改善案

・防災訓練と連動した地区懇談会とし、日程も合わせてみたい。

・進行役がグループワークを仕切れるよう、事前レクを実施したい。

・単位町内会で「ミニ地区懇談会」を開催して、意見を集めたい。

・学校の先生方の出番の（PR する）時間を設けても良い。

事務局：南区役所 地域振興課 地域力推進担当

電話：３４１－１２３９

FAX：３４１－１２４０

・挨拶（開会、閉会）

・議題提案主旨

・議論（事例発表、取組紹介、グループワークなど）

・意見交換、発表

開催順 地区名 開催日

1 中村 5月11日(木)

2 蒔田 5月12日(金)

3 井土ケ谷 5月16日(火)

4 永田みなみ台 5月18日(木)

5 堀ノ内睦町 5月23日(火)

6 太田東部 5月27日(土)

7 大岡 6月1日(木)

8 六ツ川 6月3日(土)

9 南永田山王台 6月7日(水)

10 北永田 6月9日(金)

11 本大岡 6月10日(土)

12 六ツ川大池 6月15日(木)

13 太田 6月16日(金)

14 寿東部 6月23日(金)

15 別所 6月28日(水)

16 お三の宮 6月30日(金)

令和５年度地区懇談会　開催日程

別紙１

令和５年度地区懇談会 議題提出シート

【連合名：            】

議題

希望する

議論形式
教室形式 ・ グループ討議

議題の主旨 ＊提案の背景や課題、話し合いたい点をご記入ください。

・議題は定例会等で話し合い、連合自治会町内会でとりまとめのうえ、２月 28 日（火）

までに南区地域振興課地域力推進担当までご提出ください。（FAX：341-1240）

・防犯灯設置や道路設備の補修などの特定箇所に関するご要望は、裏面の連絡先にご相談

ください。

別紙２

年間を通してご相談を受け付けています！

防犯灯や道路設備の補修など、特定箇所の懸案事項については、

直接担当部署にご相談ください。

 ◆◇ 主な連絡先 ◇◆

道路の補修、ガードレール等の

道路設備や公園・下水道に関すること

南土木事務所

TEL: ３４１－１１０６

防犯灯（電柱の LED 灯）に

関すること

市民局地域防犯支援課

TEL: ６７１－３７０９

地震・風水害等（がけを含む）の

防災対策に関すること

南区役所総務課防災担当

TEL: ３４１－１２２５

交通安全、防犯・生活安全など
神奈川県警南警察署

TEL: ７４２－０１１０

火災予防、消防訓練など
消防局南消防署

TEL: ２５３－０１１９

 ごみ収集場所・街の美化など

資源循環局南事務所
TEL: ７４１－３０７７

南区役所地域振興課
資源化推進担当
TEL: ３４１－１２３６

連絡先がご不明の場合は、横浜市コールセンター（TEL: 664-2525）

または南区役所地域力推進担当(TEL: 341-1239)にお気軽にお尋ねください。